20/12/2019, que institui Duração e Carga Horária dos Cursos de Licenciatura, de Graduação 

Plena e de Formação de Professores da Educação Básica em Nível Superior. O Art. 10 dessa 

resolução dispõe que o curso de licenciatura, na forma de graduação plena, será efetivado 

mediante a integralização de, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas. O Art. 11 dispõe 

que a articulação teoria-prática deve garantir, nos termos dos seus projetos pedagógicos, as 

seguintes dimensões dos componentes comuns: 

I - Grupo I: 800 (oitocentas) horas, para a base comum que compreende os 

conhecimentos científicos, educacionais e pedagógicos e fundamentam a 

educação e suas articulações com os sistemas, as escolas e as práticas 

educacionais.  

II - Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas) horas, para a aprendizagem dos 

conteúdos específicos das áreas, componentes, unidades temáticas e objetos 

de conhecimento da BNCC, e para o domínio pedagógico desses conteúdos.  

III - Grupo III: 800 (oitocentas) horas, prática pedagógica, assim distribuídas: